468. — Quærit. I. An circumstantiæ peccatorum mortalium
 notabiliter aggravantes sint necessariò confitendæ? Adsunt tres
 sententiæ omnes valde probabiles. Prima sententia affirmat,
 et hanc tenent *Suar. d. 22. s. 3. n. 5. Soto in 4. d. 18. q. 2. ar. 4.*
Sancti. Dec. l. 2. c. 23. Gonet, Man. t. 6. p. 440. Juenin. t. 7.
p. 446. Genett. t. 4. c. 6. qu. 3. Conc. p. 303. Croix l. 6. p. 2.
num. 977. Antoine p. 504. Wigandt. tr. 3. n. 26. item Estius,
Janus, Henr. Fag. ap. Salm. c. 8. n. 22. et Alens. Sylo. Caj.

Major, Con. et alii apud *Dian. p. 1. tr. 7. R. 1.* Probatur 1. ex
 Rituali Rom. *de Sacr. Pœn.* ubi dicitur: « Quod si pœnitens
 » numerum, speciem, et circumstantias explicatu necessarias
 » non expresserit, Sacerdos eum interroget. » Ergo non solum
 sunt explicandæ circumstantiæ speciem mutantés, sed etiam
 notabiliter aggravantes; hoc enim significant verba illa, *speciem*
et circumstantias. Id confirmatur ex *Catech. Rom. p. 2. c. 5. §. 47.*
 ubi dicitur circa mortalia explicandas esse circumstantias, *quæ*
pravitatem vale augment, vel minuunt. Probatur 2. ratione, quia
 eadem ratio, quæ suadet circumstantias speciem mutantés esse
 confitendas, urget etiam pro circumstantiis notabiliter aggra-
 vantibus, cum utræque iudicium Confessarii notabiliter mu-
 tent. Nec officit, quod Trident. *sess. 14. c. 5.* tantum primas
 docuerit confitendas; nam respondet *P. Suarez*, quod Concilium
 tantum voluit definire id quod certum erat, hanc verò quæstio-
 nem in opinione Theologorum indecisam reliquit. *Secunda* sen-
 tentia, quam tenet *Sporer de Pœn. c. 3. §. 3. n. 410.* citans pro
 se *Laym. et Suar.* (adhæretque *Busemb.*) dicit necessariò esse
 confitendam circumstantiam *quid*, quæ scilicet attingit integritatem
 substantialem peccati in individuo, prout est quantitas furti.
 Ratio, quia alias Confessarius non poterit efformare debitum
 iudicium de substantia peccati. *Tertia* sententia mihi probabilior
 negat esse obligationem confitendi circumstantias aggravantes,
 et hanc tenent *S. Anton. 3. p. tit. 14. c. 19. §. 7. et tit. 17. c. 17.*
 §. 5. *S. Bernar. Sent. t. 3. de Confess. vers. De tertia parte lit.*
E. S. Bonao. in 4. d. 17. p. 3. ar. 2. q. 3. Soto in 4. D. 17. q. un.
Cabassut. Theor. Jur. c. 10. n. 15. asserens hanc esse graviorem
 et communiorem cum *Pal. Nao. Vasq. etc. Pal. tr. 23. d. un.*
p. 9. Bon. q. 5. s. 2. p. 2. §. 3. diff. 3. n. 5. Tolet. l. 3. c. 7. n. 7.
Holzm. n. 471. Salm. c. 8. n. 23. Conc. c. 2. q. 6. (qui à prima
 sententia se revocavit) *Lugo d. 16. sect. 3. cum Scoto, Nao.*
Adrian. Reg. et probabilem putant *Suarez l. c. n. 15. Abelly*
p. 137. vers. Quæres, et plurimi alii cum *Diana loc. cit.*

Probatur 1. ex *D. Th. in 4. d. 16. q. 3. art. 2. q. 5.* qui sua
 auctoritate magnum quidem pondus huic sententiæ præstitit;
 oportet autem hic ejus textum integrum transcribere, ut pateat
 S. Doctorem pro hac sententia certè fuisse; ibi sic docet:
 « Quidam enim dicunt, quod omnes circumstantiæ, quæ ali-
 » quam notabilem quantitatem peccato addunt, confiteri neces-
 » sitatis est, si memoriæ occurrant. Alii verò dicunt, quod non
 » sint de necessitate confitendæ, nisi circumstantiæ quæ ad
 » aliud genus peccati trahunt: et hoc probabilius est; sed ad-
 » dendum est, quæ ad aliam speciem mortalis trahunt: cujus
 » ratio est, quod venialia non sunt de necessitate Confessionis,
 » sed solum mortalia, quæ quantitatem infinitam quodammodo
 » habent: et quia circumstantiæ aggravantes, quæ aliam spe-
 » ciem peccato non tribuunt, vel quæ tribuunt quidem, sed
 » non mortalis peccati, non sunt de necessitate Confessionis;
 » tamen eadem confiteri perfectionis est, sicut de venialibus

» dictum est. » Communitè conveniunt AA. D. Thomam in hoc loco nostram sententiam tenuisse et signanter *Canus in Recoll. de Pœn. p. 2. §. Sed enim p. 559.* ubi ait : « B. Thomas expressè tenet solas circumstantias, quæ speciem mutant, esse » confitendas. » Idem sentit *S. Anton.* ut infra videbimus. Idem *Sotus ap. Juenin. l. c. p. 468.* ubi dicit : « D. Th. sententiam » mutasset, si vitam usque ad finem suæ Summæ produxisset. » Hæc tamen propheta est *P. Soti*, non verò sententia D. Thomæ. Attamen *P. Conc. p. 303. n. 4.* aliter explicat præfatum textum, et dicit quòd S. Doctor non loquitur ibi de circumstantiis, quæ adiciunt malitiam constituentem peccatum mortale, sed de iis quæ confinia peccati venialis non transiliunt; idque deducit ex ratione, quam S. Thomas ibi subdit : « Cujus ratio, quia venialia non sunt de necessitate Confessionis, sed solum mortalia, quæ quantitatem infinitam quodammodo habent. » At venia tanti viri non videtur hæc interpretatio locum habere; nam respondetur 1. quòd quæstio quæ à D. Thoma ibi proponitur, est signanter de circumstantiis « quæ aliquam notabilem » quantitatem peccato addunt. » Illud autem *notabilem quantitatem* non potest quidem intelligi circa peccatum veniale, sed circa mortale, primò quia nullus unquam de hoc dubitavit; quis enim dixit aut censi potest dixisse, circumstantias peccati venialis esse necessariò confitendas, cum apud omnes compertum sit ipsa venialia non esse de necessitate confitenda? Secundò, quia D. Thomas ibi loquitur de circumstantiis, quæ notabilem quantitatem peccato addunt, hæc autem notabilis quantitas necessariò debet intelligi de circumstantia peccati mortalis, non autem venialis. Et quòd ita sit, clarè patet ex ratione illa quam subdit S. Doctor, « quòd venialia non sunt de necessitate Confessionis; » quæ quidem ratio non jam respicit suam principalem sententiam, ut intelligit *P. Conc.*, nempe quòd non oporteat confiteri circumstantias notabiliter aggravantes, utpote quia sunt venialia : sed respicit illud, « Addendum est (quod immediate præcedit), quæ ad aliam speciem peccati mortalis trahunt. » Quibus verbis apertè D. Th. significat, quòd circumstantiæ peccati mortalis mutant speciem certè sunt confitendæ, quia hæc quantitatem infinitam quodammodo habent; non verò circumstantiæ peccati venialis, etiamsi sint diversæ speciei, et de hoc rationem reddit, « quòd venialia non sunt de necessitate » Confessionis. » Deinde id clarè confirmat addens : « Et » quia circumstantiæ aggravantes, quæ aliam speciem peccato » non tribuunt, vel quæ tribuunt quidem, sed non (nota) mortalis peccati, non sunt de necessitate Confessionis. » Ergo S. Doctor distinguit inter circumstantias quæ tribuunt aliam speciem, sed non peccati mortalis, et inter circumstantias quæ non tribuunt novam speciem (id est peccati mortalis, ut sine dubio intelligendum, alias comparasset peccatum veniale cum veniali), et utrasque circumstantias dicit non esse de necessitate Confessionis. Hinc *S. Anton. dict. §. 7.* D. Thomam sequens